ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE MACUCO

GABINETE DA PREFEITA

“MACUCO - CAPITAL ESTADUAL DO LEITE”

Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - Telefax: (0xx22) 2554-9100 – e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

LEI N 1100/2023

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ATUALIZAR O

VENCIMENTO-BASE DOS SERVIDORES DO

MAGISTÉRIO, CONFORME PORTARIA MINISTERIAL

Nº 17, DE 16 DE JANEIRO DE 2023, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACUCO, no uso de suas atribuições legais,

faz saber que a Câmara Municipal de Macuco aprovou e ela sanciona a

seguinte LEI MUNICIPAL:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar, no percentual de

14,95% (quatorze, noventa e cinco por cento), o vencimento-base dos

profissionais do magistério, presentes na Lei Municipal nº 302/05.

Parágrafo Único: O percentual de 14,95% foi homologado através da

Portaria do Ministério da Educação nº 17, de 16 de janeiro de 2023,

regularmente publicada no Diário Oficial da União.

Art. 2º- Fica alterado o anexo único, da lei Municipal nº 1.032/22, de 22 de

fevereiro de 2022, passando a vigorar os valores constantes no Anexo I, da

presente lei.

Art. 3º - A presente despesa encontra-se devidamente contemplada no

orçamento vigente.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2023.

 Gabinete da Prefeita, em 01 de março de 2023.

MICHELLE BIANCHINI BISCÁCIO
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE MACUCO

GABINETE DA PREFEITA

“MACUCO - CAPITAL ESTADUAL DO LEITE”

Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - Telefax: (0xx22) 2554-9100 – e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

ANEXO I – Tabela Servidores Magistério

2023

cargo  nível  formação A B C D E F

Professor 1 Normal R$ 2.762,75 R$ 2.887,08 R$ 3.016,99 R$ 3.152,76 R$ 3.294,63 R$ 3.442,88

2 Superior R$ 3.177,16 R$ 3.320,14 R$ 3.469,55 R$ 3.625,68 R$ 3.788,83 R$ 3.959,32

3 Pós-graduado R$ 3.729,72 R$ 3.897,55 R$ 4.072,93 R$ 4.256,21 R$ 4.447,76 R$ 4.647,90

Pedagogo  1 Superior R$ 3.591,58 R$ 3.753,19 R$ 3.922,09 R$ 4.098,58 R$ 4.283,02 R$ 4.475,75

2 Pós-graduado R$ 4.144,12 R$ 4.330,62 R$ 4.525,49 R$ 4.729,13 R$ 4.941,95 R$ 5.164,34